
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORM., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIVER., DIR. STUDIO

Area: PROGRAMM. DELL'OFF. D'ISTRUZ. E DIR. STUDIO SCOL.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1219  del  04/02/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CIATTAGLIA CLAUDIA _____________________________

Responsabile del procedimento RECCHIA ANGELA PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area VICARIO A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Interventi di assistenza per l'integrazione scolastica degli alunni con disabilità. Impegno della somma di € 4.000.000,00 in
favore della Città Metropolitana di Roma Capitale e delle Amministrazioni Provinciali del Lazio a valere sul Cap. F11911,
corrispondente alla Missione 04 - Programma 06 - Aggregato 1.04.01.02.000.  Esercizio finanziario 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01154 16/02/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  1219  del  04/02/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I F11911/000 496.000,00 04.06   1.04.01.02.002

1.04.99

FROSINONE AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.3.1.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.002

	Trasferimenti correnti a Province Debiti per Trasferimenti correnti a Province

Bollinatura: NO

2) I F11911/000 448.000,00 04.06   1.04.01.02.002

1.04.99

LATINA AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.3.1.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.002

	Trasferimenti correnti a Province Debiti per Trasferimenti correnti a Province

Bollinatura: NO

3) I F11911/000 112.000,00 04.06   1.04.01.02.002

1.04.99

RIETI AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.3.1.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.002

	Trasferimenti correnti a Province Debiti per Trasferimenti correnti a Province

Bollinatura: NO

4) I F11911/000 2.732.000,00 04.06   1.04.01.02.004

1.04.99

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.3.1.01.02.004 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.004

	Trasferimenti correnti a Città metropolitane

e Roma capitale

Debiti per Trasferimenti correnti a Città

metropolitane e Roma capitale

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) I F11911/000 212.000,00 04.06   1.04.01.02.002

1.04.99

VITERBO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.3.1.01.02.002 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.002

	Trasferimenti correnti a Province Debiti per Trasferimenti correnti a Province

Bollinatura: NO

Pagina  3 / 6



 

Oggetto: Interventi di assistenza per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità. Impegno 

della somma di € 4.000.000,00 in favore della Città Metropolitana di Roma Capitale e delle 

Amministrazioni Provinciali del Lazio a valere sul Cap. F11911, corrispondente alla Missione 04 - 

Programma 06 - Aggregato 1.04.01.02.000.  Esercizio finanziario 2016. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

SU PROPOSTA dell’Area Programmazione dell’offerta di istruzione e diritto allo studio scolastico; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale - e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 - Organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale - e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare il Capo I del 

Titolo III relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 - Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione - e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17 - Legge di stabilità regionale 2016; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18 - Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 31 dicembre 2015, n. 775 - Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 623 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, ai sensi del combinato disposto 

dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate; 

 

VISTA la Legge regionale 30 marzo 1992, n. 29 -  Norme per l'attuazione del diritto allo studio; 

 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 - Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo; 

 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n.56 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni; 

Pagina  4 / 6



 

VISTA la proposta di Legge regionale 15 giugno 2015, n. 269 - Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alla città metropolitana di Roma Capitale, a Roma capitale e riallocazione delle 

funzioni amministrative a livello locale; 

 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione della suddetta proposta di Legge regionale 

continua ad applicarsi la Legge regionale 14/1999 citata; 

 

RILEVATO che la Legge n. 104/1992 prevede l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza 

agli alunni con disabilità al fine di garantirne l’integrazione scolastica;  

 

RILEVATO che gli articoli 150 e 154 della legge regionale n. 14/1999 attribuiscono alle Province 

funzioni e compiti amministrativi in materia di assistenza ai ciechi ed ai sordomuti e in materia di 

supporto organizzativo al servizio di istruzione per gli alunni con disabilità o in situazione di 

svantaggio; 

 

CONSIDERATO che gli interventi di assistenza agli alunni con disabilità costituiscono un 

indispensabile servizio alle famiglie per l’inserimento scolastico e la crescita verso l’autonomia 

personale; 

 

VALUTATO che tale bisogno è in permanente e continua crescita e che, pertanto, è necessario 

garantire la continuità degli interventi avviati, ritenuti di rilevante interesse regionale; 

 

CONSIDERATO che nell’attuale fase di riordino delle funzioni regionali la struttura 

precedentemente competente in materia di interventi di assistenza agli alunni con disabilità aveva 

potuto garantire la copertura finanziaria del servizio solo fino al mese di dicembre 2015; 

 

PRESO ATTO, pertanto, dell’urgente necessità di garantire la prosecuzione del servizio fino alla 

fine del corrente anno scolastico 2015/16 per il periodo gennaio-giugno 2016;  

 

VALUTATO opportuno, in questa situazione di estrema urgenza, rinviare la rilevazione dei reali 

fabbisogni dei territori ad una fase successiva prevedendo la stesura di apposite linee guida di 

riordino dell’intera materia e confermare i criteri di riparto delle risorse utilizzati per l’anno 2015 

secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

 

Amministrazioni  Parametro % di riparto  Assegnazione risorse  

 

Provincia Frosinone 
12,40 € 496.000,00 

 

Provincia Latina 
11,20 € 448.000,00 

 

Provincia di Rieti 
2,8 € 112.000,00 

 

Città Metropolitana Roma Capitale 
68,3 € 2.732.000,00  

 

Provincia Viterbo 
5,3 € 212.000,00 

 

Totale 
100 € 4.000.000,00 

 

 

Pagina  5 / 6



 

 

RITENUTO necessario a seguito di quanto esposto impegnare la somma di € 4.000.000,00 sul 

capitolo F11911, che presenta la necessaria disponibilità, ripartita secondo il prospetto di seguito 

indicato: 

 

Amministrazioni Importo 

 

 

Codice creditore 

 

 

Provincia Frosinone 
€ 496.000,00 

 

376 

 

Provincia Latina 
€ 448.000,00 

 

377 

 

Provincia di Rieti 
€ 112.000,00 

 

378 

 

Città Metropolitana Roma 

Capitale 

€ 2.732.000,00  

 

375 

 

Provincia Viterbo 
€ 212.000,00 

 

379 

 

Totale 

 

€ 4.000.000,00 

 

 
    

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

- di impegnare la somma di € 4.000.000,00 sul capitolo F11911, che presenta la necessaria 

disponibilità, ripartita secondo il prospetto di seguito indicato: 

 

Amministrazioni Importo 

 

 

Codice creditore 

 

 

Provincia Frosinone 
€ 496.000,00 

 

376 

 

Provincia Latina 
€ 448.000,00 

 

377 

 

Provincia di Rieti 
€ 112.000,00 

 

378 

 

Città Metropolitana Roma 

Capitale 

€ 2.732.000,00 

 

375 

 

Provincia Viterbo 
€ 212.000,00 

 

379 

 

Totale 

 

€ 4.000.000,00 

 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta Longo) 

Pagina  6 / 6


